
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 13 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO 
DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  AL  31/12/2019  E  DI 
PREDISPOSIZIONE  DEL  CONTO  ECONOMICO  E  DELLO  STATO 
PATRIMONIALE  DELL'ESERCIZIO  2019  A  CDA  STUDIO  LEGALE 
TRIBUTARIO.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 1/2020, con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione 
consiliare n. 43 del 28/12/2019, immediatamente esecutiva;

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  triennio  2020/2022,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2020, immediatamente esecutiva;

Atteso che l’attività  di  aggiornamento dell’inventario  del  patrimonio comunale e la 
predisposizione dello stato patrimoniale e del conto economico sono state affidate ad 
uno studio esperto nel settore fino al 31/12/2019;

Tenuto  conto  che  tali  attività  richiedono  specifiche  ed  approfondite  conoscenze  e 
competenze in materia tributaria e fiscale, con conseguente necessità di un costante e 
puntuale aggiornamento; 

Ritenuto  opportuno attivarsi  per  continuare  anche nell’anno 2020  a  disporre  delle 
prestazioni di apposita ditta esterna per il servizio di aggiornamento dell’inventario del 
patrimonio comunale al 31/12/2019 e di predisposizione dello stato patrimoniale e del 
conto economico riferiti all’anno 2019;

Richiamato  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.L.  n.  50/2016,  vigente  dal 
19/04/2016,  che  prevede  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;



Visto  l’art.  1,  comma 130,  della  Legge n.  145 del  30/12/2018,  che ha apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 
sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure relative a forniture o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00;

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 35 del 24/11/2010; 

Evidenziato che CDA Studio legale tributario, cod. fisc./Partita IVA 02050580204, con 
sede a Mantova, in Via Cremona n. 29/A, opera nel settore della consulenza fiscale e 
tributaria da diversi  anni con cura e professionalità,  e che le  attività  richieste dal 
Comune di Dosolo sono sempre state svolte in modo tempestivo e corretto nel rispetto 
delle condizioni, patti e termini concordati; 

Esaminata  l’allegata  offerta  della  predetta  ditta,  pervenuta  all'Ufficio  Ragioneria  in 
data  09/01/2020,  al  prot.  n.  186,  contenente  tutte  le  condizioni  operative  ed 
economiche relative allo svolgimento del servizio;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  i  servizi  di  aggiornamento 
dell’inventario del patrimonio comunale al 31/12/2019 e di predisposizione dello stato 
patrimoniale  e  del  conto  economico  riferiti  all’anno  2019  a  CDA  Studio  legale 
tributario, cod. fisc./Partita IVA 02050580204, con sede a Mantova, in Via Cremona n. 
29/A, alle condizioni operative ed economiche offerte;

Ritenuto di specificare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il fine che si intende conseguire con il predetto affidamento è quello di avvalersi del 
servizio di aggiornamento dell’inventario del patrimonio comunale al 31/12/2019 e di 
predisposizione dello stato patrimoniale e del conto economico riferiti all’anno 2019 da 
parte  di  ditta  specializzata  nel  settore,  sgravando  gli  uffici  comunali  da  attività 
particolarmente complesse;
- l’affidamento ha per oggetto i servizi di aggiornamento dell’inventario del patrimonio 
comunale  al  31/12/2019 e di  predisposizione  dello  stato  patrimoniale  e  del  conto 
economico riferiti all’anno 2019 da parte di ditta specializzata; ed, ai sensi dell’art. 17 
del R.D. n. 2440/1923, il contratto si stipulerà per mezzo di corrispondenza mediante 
scambio di lettera commerciale con la ditta affidataria contenente contraenti, oggetto 
della  fornitura,  condizioni,  termini  e  modalità  di  esecuzione  della  fornitura  e 
corrispettivo;
- si è proceduto alla scelta del contraente mediante affidamento diretto in applicazione 
dell’art. 125, comma 11, D.Lgs. n. 163/2006, e ss.mm.ii., e del vigente Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ai sensi della predetta 
normativa;

Considerato che, come sopra evidenziato, la spesa del servizio per l’anno 2020 sarà di 
€. 1.200,00,  a  cui si aggiungono oneri alla cassa di previdenza per €. 48,00 ed IVA 
per €. 274,56, per un totale di €. 1.522,56;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità nazionale anticorruzione il CIG Z332BADC1D;

Ritenuto di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad 



assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
13/08/2006 n. 136, e ss.mm.ii.; 

Visti:
- il D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”;
- il D.Lgs. n. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1)  di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  il  servizio  di  aggiornamento 
dell’inventario del patrimonio comunale al 31/12/2019 e di predisposizione dello stato 
patrimoniale  e  del  conto  economico  riferiti  all’anno  2019  a  CDA  Studio  legale 
tributario, cod. fisc./Partita IVA02050580204, con sede a Mantova, in Via Cremona n. 
29/A,  alle  condizioni  operative  ed  economiche  riportate  nel  documento  descrittivo 
delle prestazioni richieste e dei relativi costi; 

2) di dare atto che:
- in relazione a quanto esposto in premessa, la spesa annua sarà di €. 1.522,56, I.V.A. 
ed oneri di legge inclusi; 
-  relativamente  al  presente  acquisto  di  servizi,  non  relativo  a  lavori,  svolti  in 
amministrazione  diretta,  il  codice  CIG richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  nazionale 
anticorruzione è il seguente Z332BADC1D;

3)  di  subordinare  l’affidamento  in  oggetto  all’impegno  della  ditta  affidataria  ad 
assumersi  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3 della 
Legge 13/08/2010, n. 136, e ss.mm.ii.;

4) di impegnare la somma di €. 1.522,56, I.V.A. ed oneri di legge inclusi, a favore 
della predetta ditta per l’espletamento del servizio in oggetto al cap. 4310 “Prestazioni 
professionali gestione finanziaria” - Missione 01, Programma 03, Titolo 1 - del bilancio 
pluriennale 2020/2022 - esercizio finanziario 2020, dando atto che l’esigibilità della 
prestazione avverrà entro il 31/12/2020;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

6) di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di  comunicare al  fornitore la  presente determinazione ai  sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.



Lì, 22/01/2020 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


